⁵⁶⁴ Scritto con inchiostro rosso.

⁵⁶⁵ Nel ms. *chyamo*.

produca, le infrascript(e) conditione con- // [**185r**] sideraray. Dico aduncha che lo vino con modo et discretione bibito, con-|forta lo corpo de lo assum(en)te, letifica lo core et po(r)ta allegrecza, sa-|na et toglie le vulnere et infirmitat(e); et per questo dice Y-|saach in le dict(e) *Universale*, allo ultimo, che lo vino dona bono nu-⁵trim(en)to, retorna la deperdita sanità allo corpo et quella conserva. | Sop(ra) om(n)e alt(r)o cibo et potu lo na(tura)| calore conforta et augmenta | p(er) la conformità et familiarità ha con lo sangue et la nat(ur)a, | p(er) la qual cosa lo sangue purissimo g(e)n(er)a, purifica lo turbido et | clarifica. Apere lo orifitio de le vene, penetra con la sua sucti-¹⁰lità, ad mundificar(e) li interiora pa(r)t(e), expelle et cacza li fumo-|si tenebrositate, le quale causano melancolia et tristitia, | tucte li membri corporij corrobora et reforza et ad catauno | administra vigore et forza. La bontà de lo vino, la opera-|tio(n)e de la anima la manifesta, perché lo vino toglie da la ¹⁵ anima om(n)e tristitia et de quella dimenticare la fa et dal | dolore; né alchuna angustia, né dolore la fa sentire. Adsuctiglia | lo intellecto, quello fandolo docile et bono ad investigar(e) omne | cosa, quantuncha suctile et difficile fosse; fa quella animosa | et audace. Echo, aduncha, su brevitat(e) post(e) una bona part(e) ²⁰ de li effect(i), li quali lo vino in om(n)e etat(e), tempore et regio(n)e | produce, *dum(m)odo*, secundo ho decto, in debito modo bevuto sia, secu(n)-|do le forza de lo bibent(e) et no(n) inmoderatam(en)te perché absumpto | cussi et in superflua quantitat(e) è veneno et pest(e). Ven-|gamo al preposito et dico che lo vino ancora è bono allj ²⁵ vechy, perché lo calor de quello alla frigidità de la lloco complexio(n)e; // [**185v**] è bono alli iovini perché la nat(ur)a del vino è simile alla | natura et età iuvenile, et omne simile se allegra de lo suo simile; | è bono alli adolescent(i) et alli figlioli perché ad quelli è cibo et | medicina, essendo lo lloco calor(e) imperfecto li dona nutrim(en)to et au-⁵gum(en)to et ancora la superflua humidità, la quale in epsi se tro-|va, consuma et dissicha. È bono lo vino in la regio(n)e freda et | in lo verno, in lo quale lloco et tempo lo fort(e) vino competesse; | et in lo estat(e) et regione calida lo ligiero et delicato, ben tem-|perato. È ancora utile perché lo corpo refrigera et humecta ¹⁰ per la mistica de l'acqua ch(e) ⁵⁶⁶ per la suctilità de lo vino ad om(n)e part(e) del | corpo, quantu(n)cha sia remota, presto se po(r)ta. Per la qual cosa li an-|tiqui medici lo vino hanno chyamato ‘*tiriacha magna*’, perché in | quello due contra(r)ie nature hanno trovat(o) et ad quelli utile | perché lo frido corpo scalda et lo scaldato refrigera; humecta ¹⁵ lo sicho et lo humido secha et extenua, quantunq(u)a la calefatione | et dessiccatio(n)e na(tura)| sia, ma la infrigidatio(n)e et humectatio(n)e è acci-|dentale, in quanto, secundo ho decto, per la sua suctilità l'acqua in q(ue)lli | llochi de lo corpo po(r)ta li quale da infrigidare et humectar(e) se fanno. | *Pret(er)ea* notaray che in lo vino m(u)lt(e) cose trovi per le quale lo homo ²⁰ vene in congnitio(n)e de la perfectio(n)e et bontà de quello. P(ri)mo, la sub-|stantia o liquore si è suctile o grosso, lo calore, lo odore et lo sa-|pore in la sua substantia se considera la suctilità, la terrestrietà, | overo grossecza, et la mediocrità che sia né suctile, né grosso. Lo | colore del vino *p(ri)ncipal(ite)r* so' quactre: bianco, negro, citrino et ²⁵ <et> russo, overo russo ⁵⁶⁷. Lo sapore: dolce, pontico, acerbo | et amaro. Lo odore: aromatico et delectevole et odorifero, // [**186r**] overo gravo et fetido o mediocre, tra aromatico et gravo. Considerase | ancora lo vino secundo lo tempo de la sua productio(n)e, overo è novo | chyamato ‘*musto*’, overo è multo antiquo et longo tempo è stato pro-|ducto o mediocre. Considera adunq(u)a bene tu, conservatore de la sa-⁵nità, tuct(e) queste cose, adzoché lo nutriendo et ad chi lo potu | concedere devi, per conservatio(n)e possi governare. Et p(ri)mo nota, | quanto alla substantia, che sonno alcuni vini de grossi et dura | substantia; et quest(i) più de tuct(i) li alt(ri) so' nutribilj, ma nota | appresso la sua bontà. Alcuni son de suctile substantia et questi son ¹⁰ pochi nutritivi et son li mediocri